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Введение

Фундаментальные социально-политические и экономические

изменения, происходящие в мире и в России, ставят перед обществом и

государством ряд первоочередных задач. Важнейшие среди них связаны с

вопросами обеспечения национальной безопасности посредством грамотного

стратегического развития системы отечественного образования.

Исследование и решение данных задач требуют разработки новой социально-

философской парадигмы мировоззренческих и методологических подходов.

Социальная философия рассматривает безопасность как

онтологическую и гносеологическую категорию, характеризующую

состояние общества, защищенного от опасностей и угроз, как внутренних,

так и внешних. В исследовании концепция национальной безопасности

рассматривается как важное дисциплинарное направление социальной

философии, изучающее проблемы защиты общества, государства и человека

от природных, военных, техногенных и иных угроз и опасностей.

Актуальность настоящего исследования связана с тем, что в настоящее

время, на наш взгляд, полноценное развитие образовательного пространства

в рамках данной концепции составляет основу поступательного и

всеобъемлющего решения выше обозначенных проблем.

Сегодня задача эффективного развития отечественного

образовательного пространства является определяющим фактором всех иных

составляющих национальной безопасности – общества, государства,

социальных институтов, семьи, личности. Однако решить эту задачу

довольно непросто. В частности, необходимо найти баланс между

следующими противоречивыми тенденциями: усилением академической

мобильности и сохранением и развитием собственной ценности российского

образования, а также между открытостью образования (ему необходима

самоорганизация) и сохранением автаркии (для обеспечения его

национальной самобытности). По мнению диссертанта, внесение
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принципиальных корректив в ряд основных направлений образовательной

политики, способно полноценно обеспечить национальную безопасность в

современном веке информационных технологий. В этих целях предлагается

разработать социально-философскую концепцию национальной

безопасности, центральное место в которой занимало бы полноценное

развитие отечественной системы образования.

Проблема исследования состоит в том, что роль и значение

отечественной системы образования – стратегического фактора обеспечения

национальной безопасности российского общества до сих пор остается

недостаточно изученной. Анализ социально-философской литературы по

проблеме свидетельствует о том, что до настоящего времени социально-

философское исследование системы образования – стратегического фактора

обеспечения национальной безопасности российского общества проводилось

не в рамках диалектико-материалистической методологии.

Степень научной разработанности темы

Анализ проблем обеспечения безопасности образования в современных

условиях общественной жизнедеятельности, когда постоянно возрастает

степень зависимости национальной безопасности от уровня и качества

системы образования потребовал исследования вопросов самой теории

безопасности. Национальная безопасность представляет собой конкретно-

историческую динамичную категорию, которая на протяжении развития

общества и государства претерпевала существенные изменения. В течение

длительного периода в мире доминировали философско-этические и

религиозные взгляды на определение понятия безопасности.

Понятие «безопасность» как отсутствие опасности благодаря

философским концепциям Т. Гоббса1, Дж. Локка2, Г. Гегеля3 и других

мыслителей XVII-XIX вв. стало широко использоваться научными и

1 Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и власть государства церковного и гражданского.

– М.: Гос.соц.-экон.изд-во, 1936. – 503 с.
2 Локк Дж. Сочинения в трех томах: Т. 3. – М.: Мысль, 1988. – 668 с.
3 Гегель Г.-Ф.-В. Философия права. – М.: Мысль, 1990. – 524 с.
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политическими элитами европейских и других государств. Существенный

вклад в развитие общей теории безопасности внесли такие авторы, как: Н. Н.

Большаков4, Н. А. Васильева5, А. В. Возжеников6, А. С. Воронин7, И. В.

Горбулина8, Д. А. Данилов9, С. В. Демченко10, А. Б. Жбанков11, Н. И.

Зинченко12, Н. А. Косолапов13, В. М. Мирошниченко14, А. Ю. Моздаков15, Э.

А. Поздняков16, А. А. Романов17, А. Г. Савельев, С. К. Ознобищев, С. В.

Целицкий18 и другие.

Весьма полезными в диссертационном исследовании оказались труды

ученых, посвященные осмыслению угроз национальным интересам, их

4 Большаков Н. Н. Анализ рисков национальной безопасности России, возникающих в

попытках модернизации высшего образования // Государство - власть - безопасность.

Сборник научных статей. Часть 2. – Омск: Издательство Омского гуманитарного

института, 2007. – 88 с.
5 Васильева Н. А., Лагутина М. Л. К вопросу о предмете философии мировой политики //

Полис. Политические исследования, 2012. – № 2.
6 Возжеников А.В. Основные концептуальные положения национальной безопасности

России в XXI веке / А.В. Возжеников, И.Н. Глебов, В.А. Золотарев. – М.: ЭДАС ПАК,

2000. – С. 21-25.
7 Воронин А.С. Основы современной геополитики. – М.: Мысль, 2012. – 310 с.
8 Горбулина И. В. Национальная безопасность и культура. - М.: Триада, 2010. - 188 с.
9 Данилов Д. А. Общая внешняя политика и политика безопасности // Раздел в

квартальном обозрении «Европейский Союз: факты и комментарии», 2011. - 225 с.
10 Демченко С. В. Национальная безопасность и образовательная политика в современной

России / Монография. – Москва-Орел,: Издательство ОРАГС, 2008. – 72 с.
11 Жбанков А. Б. Национальная безопасность как социально-философская категория //

Омский научный вестник, 2009. – №5 (81). – С.88-92.
12 Зинченко Н. И. Обеспечение безопасности личности, общества и государства:

концептуально-теоретический аспект / Н. И. Зинченко // Социально-гуманитарные знания.

– 2015. – №6. – С.32-38.
13 Косолапов Н. А. Современные проблемы обеспечения национальной безопасности

государств / Н. А. Косолапов. – М.: Наука, 2014. – 362 с.
14 Мирошниченко В. М. Национальная безопасность Российской Федерации / В. М.

Мирошниченко. – М.: Экзамен, 2002. – 286 с.
15 Моздаков А. Ю. Понятие безопасности в классической и современной философии

[Текст] // Вопросы философии, 2008. – №4. – С.18-25.
16 Баланс сил в мировой политике: теория и практика / Под ред. Э. А. Позднякова. М.:

ИМЭМО РАН, 2011. – 178 с.
17 Романов А. А. Геостратегия: Россия и мир в XXI веке. – М.: «Тривола», 2012. – 136 с.
18 Савельев А. Г., Ознобищев С. К., Целицкий С. В. Россия и мировой опыт

концептуального обоснования обеспечения национальной безопасности. – М.: ИМЭМО

РАН, 2008. – 345 с.
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прогнозированию, а также наиболее эффективным средствам и методам их

предупреждения и профилактики: Д. Белла19, H. A. Бороноевой20, В. В.

Егорова21, Р. А. Радченко22, А. А. Романова23, Д. Ш. Цырендоржиевой24,

З. З. Шиктимировой25, Н. И. Якунина26 и других.

При этом существенное значение для настоящего исследования имели

научные труды отечественных исследователей современных проблем

глобализации: С. И. Илларионова27, В. Н. Купина28, В.Б. Миронова29, A. C.

Саввина30, Н. М. Чуринова31. В диссертации анализировались, прежде всего,

идеи модернизации российского образования в контексте развития

глобализации. В частности, весьма полезными в этом отношении стали

работы Н. А. Белой32, В. И. Байденко33, Н. Н. Большакова34, А. П.

19 Белл Д. Социальные рамки информационного общества // Новая технократическая

волна на западе. – М.: Наука, 2010. - 256 с.
20 Бороноева H. A. Российская национальная идентичность (постановка проблемы) //

Актуальные проблемы глобалистики и геополитики / под общей ред. И. А. Пфаненштиля

и М. П. Яценко. – Красноярск, 2012. – 322 с.
21 Егоров В. В. Телевидение и проблемы национальной безопасности России [Текст] //

Доклад на IV Ассамблее Совета по внешней и оборонной политике 3 марта 1996 года. –

М., 1996. – С.92.
22 Радченко Р. А. Государство и религия на современном этапе развития России. – М.:

Наука, 2013. – 225 с.
23 Романов А. А. Геостратегия: Россия и мир в XXI веке. – М.: «Тривола», 2012. – 136 с.
24 Цырендоржиева Д. Ш., Багаева К. А. Концептуальные аспекты религиозности в

контексте социальной философии // Гуманитарный вектор. Серия: Философия,

культурология. Выпуск № 2. – Т.11. – 2016. – С. 172-178.
25 Шиктимирова З. З. Национальная безопасность в концепции развития человека //

Общественные науки и современность. – 2012. – №6. – С.8-14.
26 Якунин Н. И. Обеспечение безопасности личности, общества и государства:

концептуально-теоретический аспект // Социально-гуманитарные знания, 2013. – № 6. – С.

87-89.

[…]


осуществляет целенаправленную, законодательно определенную

деятельность по обеспечению безопасности системы образования

современного российского общества.

Правовых основ данной деятельности не существует как на

федеральном, так и региональном уровне государственного управления.

Системные научные исследования по проблемам защиты национальных

ценностей, системы отечественного образования, отражению внутренних и
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внешних угроз в существующих геополитических условиях практически не

ведутся. В основном только отдельные ученые и научно исследовательские

группы осуществляют изучение деструктивных социальных феноменов и их

влияние на глобальные и локальные социальные процессы, предлагая свои

средства и методы профилактики деструктивности. Обеспечение

безопасности системы образования современного российского общества

может быть эффективным в случае использования потенциалов общества и

его участия в социальных институтах, однако активность российского

общества для этого еще недостаточна. На наш взгляд, основной задачей

современного российского научного сообщества, инициативных граждан и

органов государственной власти должно стать совместное социально-

философское осмысление имеющихся пробелов и проблем в действующей

системе российского образования как основы обеспечения национальной

безопасности страны. Результаты такой рефлексии позволят «белое»

отделить от «черного», заново с учетом исторических национальных

интересов и собственного цивилизационного и культурного пути развития

выстроить приоритеты, цели, задачи и механизмы развития отечественного

образовательного пространства.
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Заключение

В настоящем диссертационном исследовании мы сконцентрировались

на определении основных понятий, разработке структурных элементов,

целей, задач и иных механизмов развития российской системы образования

как основополагающего фактора укрепления национальной безопасности

страны. В этих целях мы обосновали необходимость разработки социально-

философской концепции обеспечения национальной безопасности,

центральным элементом которой, по нашему мнению, должна стать также в

перспективе совместно разработанная научными сообществом, органами

государственной власти и представителями инициативной общественности

социально-философская модель становления и современного развития

отечественной системы образования. Мы убеждены (и в ходе исследования

это обстоятельно доказали), что без социально-философского осмысления

современных теоретико-методологических подходов к развитию образования

и обеспечению национальной безопасности, а также разработки на основе

такого осмысления единой системы взглядов в обществе на рассматриваемые

проблемы, эффективно решать их невозможно.

Национальную безопасность мы понимаем как состояние стабильности

в условиях постоянного развития, которое может поддерживаться на

протяжении продолжительного времени, состояние разумной динамической

защищенности от потенциальных, реально существующих опасностей и

угроз, а также способности распознавать такие вызовы и своевременно

принимать необходимые меры для их нейтрализации и профилактики. В

структуру национальной безопасности входят государственная,

общественная, техногенная, экологическая, экономическая, энергетическая,

информационная безопасность и безопасность личности.

Социально-философская концепция национальной безопасности

раскрывает бытие национальной безопасности как таковое в диалектике

социального движения взаимосвязанных пространства и времени, которые

являются неотъемлемыми характеристиками социального бытия.
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Национальная безопасность может быть обеспечена только в рамках

конкретной территории в отношении конкретного народа в границах их

исторического развития.

Системы национальной безопасности и образования оказывают друг на

друга взаимное влияние. Рассмотрение взаимосвязи систем национальной

безопасности и образования через призму социально-философского подхода

показало, что на концептуальном уровне следует объединить иные подходы

и разработать общую единую систему взглядов на комплексное и

целенаправленное развитие образовательного пространства. Роль и место

системы образования в социально-философской концепции национальной

безопасности определяются, на наш взгляд, особенностями проводимой

государственной политики в области образования (стратегией и тактикой

развития системы образования). В свою очередь, система образования

оказывает влияние на все уровни обеспечения национальной безопасности:

общества, государства, класса, социальной группы, личности. В связи с этим,

как мы полагаем, уместно ввести термин «национальная безопасность

системы образования», который предполагает, что развитие системы

образования должно происходить с учетом современных вызовов и угроз и

необходимости противодействия им.

Предлагаемая к разработке учеными совместно с государственными

структурами и представителями гражданского общества концепция, по

нашему глубокому убеждению, должна опираться на развивающийся в

течение ряда столетий генезис отечественного образования. Это позволит

исключить в ходе современной модернизации образования ошибки,

допущенные при реформировании отечественной системы образования в

предшествующие периоды истории (конец XVIII – начало XIX вв., конец

XIX – начало XX вв., конец XX – начало XXI вв.). Одновременно станет

возможным учесть в модели успешные практики развития образования,

эффективность которых подтверждена на практике высокими профильными

достижениями государства и не вызывает сомнений в обществе. Данная
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социально-философская рефлексия при этом позволит задать верные

направления создания новых знаний, обеспечит действенные механизмы

самообразования в обществе и повысит уровень его национального

самосознания на основе реального обеспечения преемственности поколений.

В целом мы предлагаем в будущей социально-философской концепции

обеспечения национальной безопасности личности четко и однозначно

определить место и роль системы образования в развитии современных

общественных отношений в России. Только так можно обозначить

перспективные направления развития современной системы образования в

соответствии с приоритетами и задачами обеспечения национальной

безопасности, поскольку социально-философское осмысление позволяет

находить наиболее подходящие для поставленной задачи политические,

социально-экономические и организационные решения.

Проведенный в настоящем диссертационном исследовании анализ

факторов модернизации российской системы образования в контексте

социально-философской концепции национальной безопасности показал их

недостаточно комплексное, качественное и глубокое осмысление в научном

сообществе, органах государственной власти и гражданском обществе. При

этом в стране не прекращаются реформы, которые отличаются

непоследовательностью, фрагментарностью и даже противоречивостью. По

нашему мнению, в последующие годы ситуация в сфере образования и науки

будет только ухудшаться, если их развитие не получит глубоко социально-

философского осмысления.

На наш взгляд, основной задачей современного российского научного

сообщества, инициативных граждан и органов государственной власти

должно стать совместное социально-философское осмысление имеющихся

пробелов и проблем в действующей системе российского образования как

основы обеспечения национальной безопасности страны.
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