ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора философских наук, доцента, профессора кафедры рекламы и культурологии ФГБОУ ВО «Сибирский государственный аэрокосмический университет имени академика М.Ф. Решетнева» Пискорской Светланы Юрьевны на диссертационную работу Мороз Е. Ф. «Система образования России – стратегический фактор эффективного обеспечения национальной безопасности: социально-философский аспект» представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия (философские науки)

Диссертационное исследование Елены Фёдоровны Мороз представляет собой самостоятельное научное исследование, посвященное актуальной проблеме – исследованию обеспечения национальной безопасности. Фундаментальные социально-политические и экономические изменения, происходящие в мире и в России, ставят перед обществом и государством ряд первоочередных задач. Важнейшие среди них связаны с вопросами обеспечения национальной безопасности посредством грамотного стратегического развития системы отечественного образования. Исследование и решение данных задач имеет большое теоретическое и практическое значение.

Диссертационное исследование Е. Ф. Мороз – итог многолетней работы по изучению проблем системы образования в контексте обеспечения национальной безопасности. В 2005 г. была защищена кандидатская диссертация, освещающая проблемы модернизации образования.

В дальнейшем научные интересы Е. Ф. Мороз были заострены на исследовании проблем современного отечественного образования в контексте обеспечения национальной безопасности страны: осмыслению генезиса системы образования в России, выявлению взаимосвязи систем национальной безопасности и образования.

Работа логически последовательна и основывается на широком круге источников. Результаты исследования достоверны, сформулированные положения и выводы обоснованы. Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате и соответствуют содержанию диссертации.

Результаты работы представлены в 40 научных работах, в т.ч. 2-х монографиях и 18 статьях в журналах, входящих в перечень ВАК.

В целом диссертационная работа Е.Ф. Мороз представляет законченное, самостоятельное, оригинальное научное исследование, выполненное на уровне требований, предъявляемым к докторским диссертациям.

В процессе подготовки диссертации Е.Ф. Мороз зарекомендовала себя в качестве ответственного, трудолюбивого, самостоятельного творческого исследователя и заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный аэрокосмический
университет имени академика
М.Ф. Решетнева», кафедра рекламы
и культурологии, профессор кафедры,
доктор философских наук, доцент *Пискорская* Пискорская Светлана Юрьевна
«27» 04 2017г.

Почтовый адрес: 660037,
Красноярский край, г. Красноярск,
проспект им. газеты Красноярский рабочий, 31; ая 1075
Тел.: 8 (391) 291-92-86, e-mail: piskorskaya1@rambler.ru

Подпись *Пискорская С.Ю.* удостоверяю
Ученый секретарь СибГАУ *Решетнев Н.Е.*
г. Красноярск *Решетнев*